
Treichler Cultural Studies -kulttiko

koelmaa (1991) enemmän kuin 

oppikirjamaisesti jäsentynyttä 

Channels of Discourse -teosta, sil

lä jälkimmäinen esitteli aikanaan 

televisioon kohdistuvan tutkimuk

sen monet perinteet ja suuntauk

set systemaattisesti luku luvulta, 

semiotiikasta feministiseen tutki

mukseen ja genreanalyysiin. Päivi

tettyä Channels-teosta olisi taval

laan ikävä, koska tv-tutkimus kai

paisi selkeää ja systemaattista pe

rusopetusmateriaalia. Ja sitten 

kuitenkaan ei, sillä Television Stu

dies Reader britti- ja jenkkipaino

tuksineenkin kuvaa kiinnostavasti 

television lähihistoriaa sekä tä

mänhetkisiä ja tulevaisuuden tut

kimuskysymyksiä - siis yleisesti si

tä, miksi televisio on kiehtova ja 

yhä kiehtovampi tutkimuskohde. 

MINNA ASLAMA 

Buumin perässä 

Kimmo Ahonen, Janne 

Rosenqvist, Juha Rosenqvist & 

Päivi Valotie (toim.): 

TAJU KANKAAllE-

uutta suomalaista elokuvaa 

paikantamassa. 

Turku: Kirja-Aurora 2003. 271 s. 

Ilmiöön on viitattu niin buumina 

kuin uutena kulta-aikanakin. Suo

malainen elokuva löysi 1990-lu

vulla uudelleen sekä kriitikot että 

katsojat - osittain jopa samojen 

elokuvien kohdalla - ja menestys 

on jatkunut myös tämän vuositu

hannen puolella. Vuosituhannen 

vaihde on ymmärretty kotimaisen 

elokuvan nousukaudeksi, ja sitä 

on käsitelty innostuksen vallassa 

myös populaarissa julkisuudessa. 

Taju kankaalle uutta suomalaista 

elokuvaa paikantamassa -artikkeli

kokoelmassa pyritään kartoitta

maan erinäisiä tekijöitä ilmiön 

taustalla. Käsiteltävistä elokuvista 

suurin osa on valmistunut vuosina 

1997-2003. Artikkeleissa hah

mottuu, millaisia teemoja viime 

vuosien kotimaisissa elokuvissa on 

käsitelty ja keiden vastuulla niissä 

kerrotut tarinat ovat. Mikä ihmeen 

buumi? on se perimmäinen kysy

mys, johon vastaamisen ympärille 

kirja on syntynyt. 

Heti aluksi kirjan toimittajat 

kiinnittävät huomiota oleelliseen 

seikkaan buumipuheessa. Buumis

sa on kyse keskenään hyvin erilais

ten elokuvien menestyksestä, ja 

juuri siksi kotimaisen elokuvan 

kollektiivisen buumin sijaan tulisi 

ennemminkin puhua buumeista. 

Sellaisten elokuvien kuin Mies vail

la menneisyyttä (2002) ja Pahat 

pojat (2003) saavuttaman menes

tyksen rinnastaminen ei ole kovin

kaan hyödyllinen lähtökohta. Elo

kuvia yhdistää ainoastaan niiden 

kotimaisuus. Tämä esimerkki il

mentää artikkelikokoelman paras

ta puolta. Samassa teoksessa käsi

tellään sekä markkinastrategiaa 

lippuluukkujen menestystarinan 

takana että pitkään lähinnä kan

sainvälistä arvostusta nauttineen 

elokuvantekijän tyylillisten keino

jen merkitystä. Kaupallinen ja tai

teellinen onnistuminen eivät vas

taa toisiaan, eikä niitä elokuvatut

kimuksen näkokulmasta voi rin

nastaa. Ja kuten Manu Haapalai

nen elokuvatutkimuksen nyky

suuntia pohtivassa artikkelissaan 

toteaa, myöskään akateemisen 

tutkimuksen ja laadukkaan eloku

vaesseismin ei pitäisi olla toisiaan 

pois sulkevia asioita, pikemminkin 

päinvastoin. 

Kirjan aloittavat buumin taus

taa yleisellä tasolla kartoittavat 

Hannu Salmen ja Veijo Hietalan 

artikkelit. Salmi määrittää yhdeksi 

buumin taustatekijäksi sen, että 

valtiollisen tuen myöntämisessä 

on luovuttu ajattelusta, joka asetti 

taide-elokuvan automaattisesti 

etusijalle kaupallisen menestymi

sen mahdollisuudet omaaviin elo

kuviin nähden. Kun elokuvakult

tuurista alettiin huolehtia kokonai

suutena, myös puskafarsseilla 

nähtiin olevan oma tehtävänsä. 

Elokuvan tuotantomääriä ja -

strategioita koskevien muutosten 

lisäksi Salmi kiinnittää huomiota 

siihen, että katsojat ovat löytäneet 

kotimaisen elokuvan. Yksi Hieta

lan buumille antamista määritel

mistä liittyy tekijöiden, kriitikoiden 

ja katsojien saavuttamaan yhteis

ymmärrykseen, elokuvan kaupalli

suuden hyväksymiseen. Myöskään 

elokuvien sisältöä ei pidä jättää 

huomioimatta. Salmi toteaa vuosi

na 1999-2001 parhaiten menes

tyneiden elokuvien keskittyvän 

historiaan ja jättävän näin nyky

päivän sosiaalisine ongelmineen 

vähemmälle huomiolle. Pauli Joki

sen uusista kaupunkielokuvista te

kemiä huomioita varjostaakin kir

joittajan toteamus kotimaisen elo

kuvan tilasta: "On hälyttävää, että 

kotimainen elokuva on keskittynyt 

kansallisnostalgiaan, toisin sanoen 

maaseudun ja lähimenneisyytem

me kuvaamiseen, eikä nykyhetken 

kipeimpiin ongelmiin" (s.159). Nii

tä ei Jokisen mielestä käsitellä 

edes kaupunkielokuvissa. 

Kirja herättää kysymyksen, mi

ten elokuvien menestystä tulisi yli

päätään mitata? Janne Rosenqvist 

huomauttaa osuvasti käsitelles

sään Pahojen poikien menestysta

rinaa, että myytyjen lippujen mää

rä ei takaa sitä, että "elokuva olisi 

koskettanut kollektiivisesti suurta 

yleisöä ja että Pahat pojat olisi 

suuri suomalainen elokuva" (s. 

44). Rosenqvistin artikkelissa Pa

hat pojat toimiikin esimerkkinä 

suomalaisen elokuvan ymmärtä

misestä kovana liiketoimintana. 

Ikään kuin luonnollisena jatkona 

tälle siirretään seuraavissa artikke

leissa huomio nostalgiaan ja men

neisyyteen. Sinne myös katsojien 

huomio kääntyi, kun he Hietalan 

toteamuksen mukaisesti kollektii

visten suomalaisten kokemuksien 

kaipuussaan etsiytyivät lippuluu

kuille. Nostalgian merkitys liittyy 

sen käyttövoimaan kansallisen 

identiteetin määrittelyssä, jolle 

puolestaan on ollut taas runsaasti 

tarvetta Euroopan unianiin liitty

misen ja kulttuurin globalisoitumi

sen myötä. 

Kokoelman artikkelit on sijoi

tettu viiden löysästi kategorisoivan 

otsikon alle. Pääosin ne johdatta

vatkin onnistuneesti hahmotta

maan artikkelien sisältöä ja niitä 

näkökulmia, jotka tämän teoksen 

puitteissa on koettu hyödyllisiksi 

tavoiksi kartoittaa suomalaista 

elokuvakulttuuria. Ensimmäisessä 

osiossa tuodaan esille ilmiön taus

taa. Muissa asioissa keskitytään 

nostalgiaan, suomalaisiin eloku

vantekijöihin, lajeihin sekä doku

menttielokuviin. 

Nostalgian osuus katsojien 

houkuttelemisessa elokuvateatte

reihin korostuu käsiteltäessä sotaa 

ja menneiden vuosien populaari

kulttuuria elokuvien aiheena. Suo-

malaisina tekijöinä erityishuomiota 

saavat osakseen Aki Kaurismäki, 

Auli Mantila, Kaisa Rastimo, Jari 

Halonen ja Matti ljäs. Kaupunki-, 

sinkku- sekä lasten- ja nuortenelo

kuvat, unohtamatta puskafarsseja, 

ovat oleellisia kotimaisen elokuvan 

kenttää jäsentäviä - joskin itses

sään melko löysästi määriteltävissä 

olevia kategorioita. Ne olisi kui

tenkin voinut sijoittaa selkeäm

män otsikon kuin "Tunnetta, tus

kaa ja puskaa" alle. Myös doku

menttielokuvat ja niiden tyylitelty 

todellisuus tuodaan esille osana 

suomalaisen elokuvan menestystä. 

Kirjan toimituskuntaa, osin 

myös kirjoittajia, yhdistää Filmi

verkko ry, joka julkaisee verkossa 

kaksiosaista elokuvalehteä Film-o

Holic & Wider Screen. Toimittajat 

toteavat yhdeksi lähtökohdakseen 

halun tarjota mahdollisuuksia 

nuorille kirjoittajille. Toisaalta ta

voitteena on ollut heterogeenisen 

kirjoittajajoukon kokoaminen. 

Mukana on tunnettuja tutkijoita, 

mutta myös alan opiskelijoita ja 

harrastajia. Tämä lähtökohtien eri

laisuus on tuottanut kirjaan näkö

kulmien moninaisuuden. Tuore ai

he, tuoreet tekijät on resepti, joka 

on johtanut tasoltaan epätasai

seen, mutta näkökulmiltaan katta

vaan lopputulokseen. Kotimaisen 

elokuvan tilanne kartoittuu artik

keleissa tavalla, joka ei vaadi luki

jalta loppututkintoa tullakseen 

ymmärretyksi. 

Taju kankaalle uutta suoma-

laista elokuvaa paikantamassa on 

aikalaiskommentaari, joka ei artik

keleidensa moninaisuudessa kui

tenkaan tarjoa lukijalle mahdolli

suutta paneutua kunnolla mihin

kään valituista näkökulmista. Sen 

sijaan se onnistuu tuomaan esille 

nousukauden ajan kotimaisen elo

kuvan taustaa, luonnetta ja merki

tystä juuri siinä määrin, että innos

tus syväluotaavampaan tutkimuk

seen pysyy voimissaan. 

TARU RANNANAUTIO 

Faniuden jäljillä 

Urpo Kavala & 

Tuija Saresma (toim.): 

KUlTTIKIRJA. 

Tutkimuksia nykyajan 

kultti-ilmiöistä. 

Tietolipas 195. Helsinki: SKS 

2003. 211 s. 

Urpo Kavalan ja Tuija Saresman 

toimittama Kulttikirja on kokoel

ma faniutta käsitteleviä artikkelei

ta. Fanius ja innokas populaari

kulttuurin harrastaminen ovat ny

kypäivää, mutta toiminnan muo

dot ja kohteet vaihtelevat. Kultti

kirjassa saavat äänensä kuuluviin 

niin jalkapallokannattajat, beat

kirjailijan ihailija kuin omaperäisen 

naisartistin fanitkin, tv-sarjoihin ja 

roolipeleihin hurahtaneita unohta

matta. 

Yhteistä näille kaikille on popu

laarikulttuuri keskeisenä elämänsi

sältönä. Kulttikirja kertoo ihmisis

tä, joiden elämää fanius rikastut

taa monin tavoin. Pinnallisimmil

laan fanius on eskapismia, mutta 

monille se on myös keino purkaa 

tunteitaan tai kokea yhteisöllisyyt

tä. lnnokkaimmille harrastajille fa

nius antaa mahdollisuuden itsensä 

toteuttamiseen ja luovuuteen. 

Näin kirjan tekijät korostavat sitä, 

ettei fanius ole vain passiivista ku

luttamista jollaisena se halutaan 

usein nähdä -vaan myös aktiivista 

tuottamista. Tämä ajatus toistuu 

monissa kirjan artikkeleissa. 

Kirjan aloituksena toimii likka 

Salon omaelämänkerrallinen kir

joitus "Kerouacin matkassa". Siinä 

Salo kuvaa suhdettaan Jack Ke

rouacin romaaniin On The Road 

(suomeksi Matkalla). Näkökulma 

on puhtaasti fanin, sillä Salo ko

rostaa parikymppisenä lukemansa 

romaanin vaikutusta koko myö

hempään elämäänsä. Salolle On 

The Road ei ole vain romaani, se 

on elämänasenne. Kokonaisvaltai

sen faniuden kuvauksena kirjoitus 

onkin osuva, mutta kirjoittajan it

sekritiikin puute arveluttaa. Salo ei 

näet lainkaan problematisoi ihan

noimaansa epäsovinnaista elä

mäntyyliä, vaikka kirjan muuta

missa muissa artikkeleissa tulee il

mi, että fanit osaavat suhtautua 

itseensä myös kriittisesti. 

Katja Laitisen artikkeli "Keiju-

kaiskuningatar ja hänen hovinsa" 

kertoo puolestaan syvästä ja osin 

vuorovaikutteisestakin fanisuh

teesta ihailijoiden ja artistin välillä. 

Laulajatar Tori Amosin faneja kä

sittelevä kirjoitus tuo esille sen, 

kuinka monenlaisia muotoja fa

nius voi saada. Amosin fanit omis

tavat lnternetissä sivustoja laula

jattarelle ja pitävät yllä vilkasta 

keskustelua idolistaan. Lisäksi he 

järjestävät fanitapaamisia, joissa 

ihailun kohdekin toisinaan näyt

täytyy. Amosin ympärille syntynyt 

fanikultti onkin hyvä esimerkki 

paitsi aktiivisesta faniudesta, myös 

lnternetin faneille tarjoamista 

mahdollisuuksista. Laitinen näkee 

fanien ihailun Amosia kohtaan 

"modernina sakraalistamisena", 

joka asettaa artistin jumalalliseen 

asemaan. Määritelmä on ongel

mallinen siksi, että ateistinakin 

tunnettu Amos tulee lähemmäs 

fanejaan kuin moni muu artisti, 

mikä käy ilmi artikkelistakin. Näin 

ollen käsitys Amosista fanien py

hänä hahmona on hieman ontu

va, liittyyhän pyhyyteen myös tiet

ty etäisyys. 

Näkyvintä fanityyppiä etsittäes

sä urheilufanit ovat vahvoilla. Har

ri Heinosen artikkeli "Kaukokan

nattajat ruudun äärellä" kertoo 

jalkapallojoukkue Evertonin suo

malaisfaneista. Artikkelissa tulevat 

esiin urheilufaniuden peruspiir

teet: ulkoiset tuntomerkit ovat 

vahvat, mutta toiminta on passiivi

sempaa kuin monilla muilla faneil

la. Heinosen tapaamat Everton-fa

nitkin korostavat faniuttaan ulkoi

silla tunnusmerkeillä, mutta hei

dän toimintansa jää pitkälti kulut

tamisen asteelle. Ongelmia tuo 

myös ihailtavan kohteen etäisyys. 

Heinonen esittelee jalkapallofa

niutta niin hyvin, kuin se on näistä 

lähtökohdista mahdollista, mutta 

englantilaisten Everton-fanien 

haastatteleminen olisi voinut tuo

da esiin uusia näkökulmia. Kirjoit

taja nimittäin itsekin mainitsee, et

tä Englannissa jalkapallofaniuteen 

liittyy myös huomattavia poliittisia 

ja uskonnollisia latauksia, ja Ever

tenin suomalaiskannattajista tämä 

tärkeä ulottuvuus jää puuttu

maan. 

Kulttikirjan käsittelemistä fa

neista aktiivisimpia tuottajia ovat 

roolipelaajat Frans Mäyrän artik-
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keli "Muodonmuuttajien maat" 

käsittelee roolipelikulttuuria ja sen 

historiaa. Roolipeleissä tuottami

nen ja vuorovaikutteisuus ilmene

vät puhtaimmillaan: pelaajat eläy

tyvät mielikuvitusmaailmaan, valit

sevat itselleen hahmon ja rakenta

vat itse koko pelin tiettyjen sään

töjen puitteissa. Vaikka peliä oh

jaavat säännöt onkin ennalta 

määrätty, on pelissä miltei kaikki 

muu pelaajien itsensä luomaa. 

Mäyrä lähestyy aihettaan tutkijan 

näkökulmasta, josta on sekä etua 

että haittaa. Roolipelien ominais

piirteet Mäyrä esittää selkeästi, 

kuten tutkijan kuuluukin, mutta 

fanin näkökulma loistaa poissa

olollaan. Mäyrä ei esitä vastausta 

siihen, miksi roolipelit ihmisiä 

kiehtovat, ja tämä on Kulttikirjan 

faniteeman huomioon ottaen sel

keä puute. 

Myös television scifi- ja fanta

siasarjoilla on omat vannoutuneet 

kannattajansa. Irma Hirsjärven ar

tikkeli "Star Trek -ilmiö fanitutki

muksen valossa" käsittelee legen

daarista Star Trekiä, kun taas Kaa

rina Nikusen artikkeli "Soturiprin

sessan matkassa" esittelee Xena

sarjan ympärille muodostunutta 

kulttia. Keskeistä kummankin sar

jan faniudessa on paitsi fanien ak

tiivisuus ja vuorovaikutteisuus, 

myös sarjojen käyttö utooppisiin 

tarkoituksiin. Xena-fanit ovat Ni

kusen mukaan kiintyneet hah

moon monesti siksi, että Xena tar

joaa heille mallin vahvasta naises

ta, ja onpa sarjassa nähty feminis

tisiäkin piirteitä. Hirsjärvi puoles

taan painottaa Star Trekin antavan 

mahdollisuuksia moniin, myös val

tavirrasta poikkeaviin identiteetti

positioihin. Hänen mukaansa sar

jan yleisilme on moniarvoinen ja 

suvaitseva. Nikusen ja Hirsjärven 

artikkelit pääsevät käsiksi faniu

den ytimeen ja tuovat lisäksi esille 

faniuden utooppisen funktion. 

Suosikkisarjan arvomaailma näh

dään ihanteellisena: fanien mieles

tä Xenan ja Star Trekin maailmas

sa asiat ovat paremmin kuin todel

lisuudessa. 

Kulttikirjan viimeinen tiettyä fa

ni-ilmiötä käsittelevä artikkeli on 

Helena Sederholmin "Camp- Lai

nausmerkkien taidetta". Sederhol

min mukaan camp on kulUiasen

teen liioittelua. Se on äärimmil-

leen vietyä faniutta, johon kuuluu 

silti tietoisuus liioittelusta ja jon

kinasteinen itsekontrolli. Campiin 

liittyy usein myös ironisia piirteitä, 

jotka ovat omiaan vahvistamaan 

campin itsetietoista luonnetta. Ar

tikkelin keskeisintä antia onkin ky

symys siitä, onko camp tarkoituk

sellista kultin luomista. Innokkaan 

faniuden ja campin raja kun on 

tunnetusti häilyvä. Vaikka Seder

holmin mukaan jotkut kulttuuri

muodot ovat alttiimpia camp-vai

kutuksille kuin toiset, niin liioittelu 

saattaa toimia kulttia synnyttävä

nä voimana, tästä esimerkkinä 

vaikkapa sarjan hahmoiksi pukeu

tuvat Star Trek-fanit. Tämän poh

jalta Sederholmin artikkeli puolus

taakin paikkaansa Kulttikirjassa. 

Kaikkiaan Kulttikirja on moni

puolinen katsaus paitsi fanien sie

lunelämään ja faniuden eri muo

toihin, myös koko nykyiseen kult

tuurintutkimukseen. Aiheiden kir

jo on laaja. Parhaimmillaan fanius 

herää suorastaan eloon kirjan si

vuilla (Nikunen ja Hirsjärvi), mutta 

toisaalta joitain artikkeleita häirit

see ulkokohtaisuus (etenkin Mäy

rä). Fanius on niin subjektiivinen il

miö, että sitä tutkittaessa fanin 

oman äänen täytyy ehdottomasti 

kuulua. 

ANTTI PULKKINEN 

Feministisiä 
luentoja 
lnternetistä 

Susanna Paasonen: 

FIGURES OF FANTASY 
Women, Cyberdiscourse 

and the Popular Internet. 

Annaies Universitatis Turkuensis 

8:251. Turun yliopisto 2002. 285 s. 

Susanna Paasosen väitöskirja Figu

res of Fantasy Women, Cyber

discourse and the Popu/ar Internet 

on kunnianhimoinen analyysi ln

ternetin ja sukupuolen kompleksi

sista artikulaatioista. Paasonen käy 

läpi niin kybernetiikan historiaa, 

kodin käsitteen metaforista käyt

töä lnternet-diskursseissa, tietoyh

teiskuntastrategioiden sukupuolit

tuneita ja sukupuolittavia tapoja 

jäsentää netin käyttöä kuin erilai-

sia nettiromansseihin ja deittai

luun keskittyviä sivustoja ja femi

nistisiä teknologiadiskursseja. Läpi 

teoksen moninaisten aineistojen ja 

niissä esiintyvien hahmojen (figu

res) Paasonen jäljittää tapoja, joilla 

Internet ja sitä ympäröivät teks

tuaalisuudet rakentavat, muok

kaavat ja konfiguroivat sukupuolta 

ja joilla sukupuoli puolestaan mer

kityksellistää lnternetiä. Hyvin 

poikkitieteellinen työ paikantuu 

ainakin kulttuurintutkimuksen, fe

ministisen teknologiantutkimuk

sen ja feministisen mediatutki

muksen kenttään. Yhtenäisyyttä 

teoreettiseen ja metodologiseen 

moninaisuuteen tuo ajatus lnter

netin tekstuaalisuudesta ja teks

tuaalisuuden analyysin keskeisyy

destä kulttuurin ja kulttuuristen il

miöiden tutkimukselle. 

Paasonen sanoutuu irti tekno

logiaa deterministisesti lähestyvis

tä näkemyksistä, jotka rakentuvat 

joko teknofilialle tai teknofobialle. 

Internet ei näyttäydy hyvänä sen 

paremmin kuin pahanakaan. Tek

nologiaa lähestytään työssä post

strukturalistisesta näkökulmasta, 

joka näkee teknologian ja sitä ym

päröivän todellisuuden vastavuo

roisesti rakentuvina. lnternetin 

merkitykset eivät ole muuttumat

tomia, tuotantohetkellä lukkoon 

lyötyjä totuuksia, vaan muotoutu

vat tulkintojen ja kertomuksien 

kautta. Tämä ei kuitenkaan tarkoi

ta, että tulkinnan mahdollisuudet 

olisivat rajattomat. Kuten Paaso

nen toteaa, tekstuaalisuudessa on 

aina myös kysymys säännöistä, kä

sikirjoituksista ja diskursiivisen val

lan toiminnasta (s. 8). 

Myöskään sukupuoli ei ole it

sestään selvä, valmiiksi olemassa 

oleva kokonaisuus. Niinpä se ei 

toimi teoksessa niinkään analyytti

sena kategoriana kuin säätelevänä 

fiktiona, joka aktiivisesti rakentaa 

ja tuottaa sellaisia kategorioita 

kuin maskuliininen/feminiininen, 

subjekti/objekti tai heterosek

suaali/lesbo (s. 12). Käsitteiden liu

kuvuus, niiden keskeneräisyys ja 

merkitysten satunnaisuus asetta

vat tutkimukselle suuria haasteita. 

Paasonen päätyykin lähestymään 

kohdettaan tapausanalyysien avul

la. Tapausanalyysit mahdollistavat 

lnternetin moninaisten tekstuaali

suuksien analyysin, ilman että teos 

sortuisi (mahdottomiin) yrityksiin 

rakentaa kokonaiskuva jostain, 

jonka merkitykset ovat muodostu

misen tilassa ja jota ei yhtenä ko

konaisuutena kenties ole edes ole

massa. Internet, kuten sukupuoli

kin rakentuvat erilaisissa teks

tuaalisuuksissa ja käytännöissä, ei

kä niillä voi nähdä olevan yhtä py

syvää olemusta. 

Kulttuurissamme lähes kaikkial

le tunkeutunut ajatus lnternetin 

kumouksellisuudesta rakentuu 

kontekstiksi Paasosen analyyseille. 

Internet nähdään usein mahdolli

suutena ylittää materiaalisuuden, 

erityisesti ruumiillisuuden asetta

mat rajat. Myös feministisissä dis

kursseissa lnternetin on toivottu, 

ja joskus myös uskottu, tarjoavan 

uudenlaisia mahdollisuuksia perin

teisten sukupuolimallien haasta

miseen. Se on nähty jopa feminii

nisenä alueena, joka mahdollistaa 

toisenlaisen "feminiinisen" kom

munikaation. Tarinat netin radi

kaalista potentiaalista liittyvät 

usein käsitykseen netistä kybera

varuutena; vaihtoehtoisena maail

mana, johon sen käyttäjät voivat 

astua ja jossa he voivat unohtaa 

"todellisen" fyysisen maailman 

vaivat ja rajoitteet. Näitä kybera

varuutta ja sen kumouksellisuutta 

juhlivia diskursseja vastaan Paaso

nen asettaa populaarin lnternetin 

jopa surullisen perinteisen todeli

suuden ja osoittaa, että jopa lnter

netissä "miehet ovat marsista ja 

naiset venuksesta". 

Figures of Fantasy jäljittää ky

berdiskursseissa liikkuvia, suku

puolen ja ruumiin moninaisia rep

resentaatioita tapaustutkimusten 

kautta. Teoksen ensimmäinen lu

ku keskittyy itse kyberavaruuden 

käsitteeseen. Paasonen kartoittaa 

käsitteen genealogiaa hahmotta

en tapoja, joilla robottien, androi

dien ja kyborgien populaarit rep

resentaatiot näennäisestä suku

puolettomuudestaan huolimatta 

rakentavat ja uusintavat käsityksiä 

naiseudesta ja mieheydestä. Luku 

tarjoaa oivan kontekstin myöhem

mille analyyseille. Positioimalla ln

ternetin kyberavaruutena näkevän 

diskurssin tiettyyn aikaan ja paik

kaan ja rakentamalla sille histo

rian, Paasonen haastaa diskurssin 

jokapäiväisyyden mukanaan tuo

man luonnollisuuden ja itsestään

selvyyden ja osoittaa, että lnterne-

tiä voisi käsitteellistää toisinkin. 

Kirjan jatko tarjoaa monipuoli

sen analyysin kodin metaforan eri

laisista liikkeistä kyberdiskursseis

sa. Paasonen jäljittää käsitteen 

käyttöä liittäen sen muun muassa 

viktoriaanisiin julkisen ja yksityisen 

väliselle rajalle rakentuviin suku

puolikäsityksiin, matkakertomuk

siin ja amerikkalaisten uudisraivaa

jien kolonialistisiin diskursseihin. 

Esiin nousee feministisen teoreti

soinnin ydinkäsitteistö identiteetis

tä yksityisen ja julkisen väliseen ra

jaan. Myös seuraava luku keskittyy 

feministiselle tutkimukselle keskei

seen alueeseen, romanssiin. Paa

sonen analysoi netin lukuisia deit

tisivustoja, nettideittailuun opasta

via ohjekirjoja, nettiromansseista 

kertovia novelleja ja elokuvia kes

kittyen tapoihin, joilla naispuolisia 

netinkäyttäjiä puhutellaan. Purka

misen ja haastamisen kohteeksi 

asettuvat naisille suunnattujen 

nettipalvelujen ja naisten netin

käyttöä käsittelevien tutkimusten 

ja mietintöjen implisiittiset Qa jos

kus myös varsin eksplisiittiset) su

kupuolikäsitykset. Analyysien 

kautta paljastuu, että nettidiskurs

sien nainen on se vanha tuttu, 

miehille ja perheelle omistautuva, 

ulkonäöstään huolehtiva, romant

tinen ja tunteellinen, ruumiinsa 

kautta määrittyvä Eeva. Vaikka 

analyysit ovatkin varsin vakuutta

via, olisin ehkä toivonut syvälli

sempää pohdintaa aineiston ja ta

pauksien valintoihin liittyvistä teo

reettisista ja metodologisista pre

misseistä. Tutkimus keskittyy kyllä 

populaariin lnternetiin, johon ei 

kenties juurikaan valtavirtaa haas

tavia sivustoja mahdu. Jäin kuiten

kin miettimään, miten "populaa

ri" tai "valtavirta" työssä merki

tyksellistyvät. 

Teoksen viimeinen luku keskit

tyy kyberfeminismin kompleksisiin 

merkityksiin ja niihin tapoihin, joil

la kyberfeminismi merkityksellistyy 

oppositiossa sekä feminismiin että 

kyberkulttuuriin. Kun teknologian 

ja maskuliinisuuden luonnollistet

tu suhde haastetaan, aukeaa tila 

debateille ja feministisille haltuun

otoille. Kirjan viimeinen luku käsit

telee juuri näitä feministisiä tekno

logian haltuunoton strategioita. 

Paasonen tarkastelee erilaisia fe

ministisiä tapoja lähestyä kysymys

tä naisten ja teknologian suhtees-

ta sekä feministien luonnostele

mia vaihtoehtoja dikotomiselle su

kupuolikäsitykselle, jotka tosin ne

kin paljastuvat osin epätyydyttä

viksi feministisiksi strategioiksi. 

Analyysin kohteena ovat niin 

1970-luvun radikaalifeministiset 

teknologiautopiat kuin "kolman

nen aallon" ja kybertyttöjen femi

nistiset vastakulttuuritkin. Paaso

nen purkaa ajatusta "toisen" ja 

"kolmannen aallon" feministien 

selkeästä vastakkaisuudesta. Ky

berfeminismien ja erilaisten grrrl

liikkeiden positioiminen feminis

min historiaan osoittaa, että vaik

ka uudet diskurssit asettuvat voi

makkaastikin vastustamaan toisen 

aallon feminismin strategioita, po

litiikkoja ja teorioita, ne usein 

(huomaamattaan) toimivat varsin 

pitkälle niiden mukaisesti. Tästä 

huolimatta ne tarjoavat arvokkaita 

identifikaation paikkoja ja diskurs

seja, joiden kautta naistoimijuutta 

voidaan uudelleen määritellä. 

Analyysi feminismin historiallisesta 

tai pikemminkin historiattomasia 

merkityksellistymisestä erilaisissa 

grrrl-diskursseissa on oleellista 

luettavaa niin kaikille uusista "tyt

töliikkeistä" kiinnostuneille kuin 

feminismin historian (näennäi

seen) essentialismiin negatiivisesti 

suhtautuvillekin. 

Kirjan lukujen erilaiset aineistot 

ja kysymyksenasettelut, jotka saat

tavat tuntua varsin epäkonventio

naalisilta, puolustavat selvästi 

paikkaansa suhteessa lnternetin 

moninaisuuteen ja "märittelemät

tömyyteen". Paasonen kulkee läpi 

erilaisten tekstuaalisten maailmo

jen, niin akateemisten kuin popu

laarien, nivoen sujuvasti yhteen 

kybernetiikan historiaa, nykyfemi

nistisiä teorioita, empiirisiä tutki

muksia naisten lnternetin käytös

tä, feminististä science fictionia, 

kulttuurintutkimusta ja lnternetin 

ja kyberavaruuden visuaalisia rep

resentaatioita. Vaarana tällaisessa 

pluralistisessa lähestymistavassa 

kuitenkin on, että kokonaisuudes

ta muodostuu sirpaleinen eivätkä 

analyysit rakennu tarpeeksi selväs

ti suhteessa toisiinsa tai suhteessa 

teoksen kantaviin käsitteisiin. 

Vaikka Paasonen osoittaakin tun

tevansa läpikotaisin käsittelemän

sä tekstit ja teoreettiset keskuste

lut, erilaisten käsitteellisten ja teo

reettisten polkujen rönsyilevyys 
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